ДУМА ГОРОДА БУДЕННОВСКА

РЕШЕНИЕ

25 июня 2010г. №83

О ФЛАГЕ ГОРОДА БУДЁННОВСКА

В целях установления официального символа муниципального образования города Будённовска Ставропольского края - флага муниципального образования города Будённовска Ставропольского края, отражающего исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности, а также определения порядка официального использования флага муниципального образования города Будённовска Ставропольского края, в соответствии со статьями 9 и 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа города Будённовска, Дума города Будённовска

РЕШИЛА:

1. Установить официальный символ муниципального образования города Будённовска Ставропольского края - флаг муниципального образования города Будённовска Ставропольского края.

2. Утвердить Положение о флаге муниципального образования города Будённовска Ставропольского края согласно приложению к настоящему решению.

3. Администрации города Будённовска зарегистрировать официальный символ муниципального образования города Будённовска Ставропольского края - флаг муниципального образования города Будённовска Ставропольского края в порядке, установленном федеральным законодательством.

4. Признать утратившим силу решение Думы города Будённовска от 28 ноября 2003 года №157 «О принятии Положения об официальных символах муниципального образования города Будённовска».

5. Настоящее решение опубликовать.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  управляющего делами  администрации города Будённовска (Шейко) и постоянную комиссию Думы города Будённовска по законности и местному самоуправлению (Пиманов).

Председатель Думы

города Будённовска

Д.В.КОЗЛОВ

Глава

города Будённовска

А.Ю.ЮРЧЕНКО

Приложение к решению

Думы города Буденновска

от 25 июня 2010 г. №83
ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БУДЁННОВСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящее положение определяет порядок официального использования флага муниципального образования города Будённовска Ставропольского края и его описание.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования города Будённовска Ставропольского края (далее - флаг города Буденновска), является официальным символом муниципального образования города Буденновска Ставропольского края.

1.2. Положение о флаге города Буденновска и рисунок флага города Буденновска хранятся в Думе города Буденновска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. Флаг города Буденновска подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание флага города Буденновска

2.1. Описание флага города Буденновска:

«В рассеченном сине-красном полотнище – серебряный лапчатый крест с золотым сиянием, исходящим из перекрестья в четырех направлениях».

3. Порядок воспроизведения флага города Буденновска

3.1. Воспроизведение флага города Буденновска, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

Рисунок флага города Буденновска в многоцветном варианте приведен в Приложении 1 к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение флага города Буденновска или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования флага города Буденновска

4.1. Флаг города Буденновска поднят постоянно на зданиях:

1) органов местного самоуправления;

2) Избирательной комиссии муниципального образования города Буденновска.

4.2. Флаг города Буденновска установлен постоянно:

1) в рабочих кабинетах Главы города Буденновска, председателя Думы города Буденновска, заместителя председателя Думы города Буденновска, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, главы администрации города Буденновска, его заместителей;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления.

4.3. Флаг города Буденновска поднимается (устанавливается) на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни государственных праздников Российской Федерации, а также в дни празднования Дня города Буденновска.

4.4. Флаг города Буденновска поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

Флаг города Буденновска может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, независимо от форм собственности.

4.5. Флаг города Буденновска может помещаться на наградах и памятных знаках муниципального образования города Буденновска.

4.6. Допускается размещение флага города Буденновска на:

1) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

2) грамотах, приглашениях органов местного самоуправления.

4.7. Допускается использование флага города Буденновска в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в городе Буденновске.

4.8. В дни траура флаг города Буденновска, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока). При невозможности приспустить флаг города Буденновска, а также если флаг города Буденновска установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага города Буденновска крепится черная, сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага города Буденновска, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага города Буденновска.

4.9. При одновременном подъеме (размещении) флага города Буденновска и Государственного флага Российской Федерации флаг города Буденновска располагается с правой стороны от Государственного флага Российской Федерации, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении флага города Буденновска и флага Ставропольского края флаг города Буденновска располагается с правой стороны от флага Ставропольского края, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага города Буденновска, Государственного флага Российской Федерации и флага Ставропольского края Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг Ставропольского края - слева от центра, а флаг города Буденновска - справа от центра, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра, если стоять к ним лицом. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ставропольского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города Буденновска; справа от флага Ставропольского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

Размер полотнища флага города Буденновска не может превышать размеров полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ставропольского края (или флага иного субъекта Российской Федерации).

Флаг города Буденновска не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ставропольского края (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5. Ответственность за нарушение настоящего положения

5.1. Использование флага города Буденновска с нарушением норм настоящего Положения, а также надругательство над флагом города Буденновска влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) флага города Буденновска каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

Приложение 1

к Положению о флаге

муниципального образования

города Буденновска

Ставропольского края

РИСУНОК ФЛАГА ГОРОДА БУДЕННОВСКА В МНОГОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ